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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá problematikou elektrochemických senzorů

plynů. V první části jsou uvedeny informace o principu fungování elektrochemického

senzoru. Dále jsou detailněji popsány dva základní principy fungování, kterými jsou

potenciometrie a amperometrie. Důraz je kladen zejména na amperometrické senzory, které

jsou pro tuto práci hlavním tématem. V následující části práce jsou popsány parametry těchto

senzorů a jsou diskutovány faktory jejich ovlivnění, jako je například vlhkost analytu,

objemový průtok analytu měřicí komorou nebo teplota. Na základě poznatků v teoretické

části práce je dále popisována navržená metodika měření. Je zde diskutován průběh měření

společně s navrženými měřicími profily. Následující část práce se věnuje testování senzorů.

V této kapitole jsou obsaženy výsledky měření v podobě tabulek a grafů. V poslední kapitole

jsou diskutovány výsledky měření a vlivy okolních podmínek na vybrané parametry senzorů.
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Abstract

The master thesis deals with electrochemical gas sensors. The first part provides

information about the principle of electrochemical sensor. Two basic principles of operation,

namely potentiometry and amperometry, are described in detail. In particular, amperometric

sensors function is described, which are the main topic for this work. The following part

describes the parameters of these sensors and discusses the influencing factors, such as

humidity, flow rate or temperature. Based on the knowledge in the theoretical part of the

thesis, the proposed measurement methodology is described. Next the measuring procedure

is outlined together with courses of measurement. The following part of the thesis describes

testing of sensors. This chapter contains the results of measurements in the form of tables

and graphs. The last chapter discusses the measurement results and the effects of

environmental conditions on selected sensor parameters.

Key words

Gas sensors, electrochemical sensors, sensor parameters, amperometric sensors.
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Seznam symbolů a zkratek

NKP-P – limit nejvyšší přípustné koncentrace

DPS – deska plošného spoje

WE – pracovní elektroda (working electrode)

CE – pomocná elektroda (counter electrode)

RE – referenční elektroda (reference electrode)

PTFE – polytetrafluorethylen

RH – relativní vlhkost

PVD – fyzikální depozice z plynné fáze (Physical Vapour Deposition)

CVD – chemická depozice z plynné fáze (Chemical Vapour Deposition)

WE2, AE – přídavná elektroda (auxiliary electrode)

ppm – 1 ppm vyjadřuje jednu miliontinu celku (parts per milion)

ppb – 1 ppb vyjadřuje jednu miliardtinu celku (parts per bilion)

sccm –termín pro objemový průtok v jednotkách cm3/min (standard cubic centimeters

per minute)
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Úvod

S detekcí plynů se v dnešní době můžeme setkat v řadě oblastí. Využívá se především u

bezpečnostních složek, v oblasti průmyslové výroby a monitorování kvality ovzduší. Při

včasné detekci úniku jakéhokoliv škodlivého plynu lze zabránit ztrátám lidských životů,

poškození majetku či újmám na lidském zdraví. Literatura [1] uvádí, že více lidí zemře na

otravu toxickým plynem, než na výbuch způsobený vzplanutím hořlavého plynu.

U toxických látek je hlavním problémem kromě environmentálních aspektů také účinek

vystavení i velmi nízkým koncentracím, které by mohly být vdechovány, požity nebo

absorbovány lidskou kůží.

K detekci se využívá řada senzorů založených na odlišných funkčních principech.

Elektrochemické senzory plynů, které jsou předmětem této práce, jsou nedílnou součástí

dnešních detekčních systémů díky svým specifickým vlastnostem, kterými jsou: výborná

citlivost, široká škála detekovaných plynů, dobrá selektivita a rychlost odezvy, nízká

spotřeba a uspokojivá životnost. Nevýhodou těchto senzorů je jejich obtížná miniaturizace,

nutnost pravidelných kalibrací, využití výrobních technologií nekompatibilních

s hromadnou strojovou výrobou a v některých případech použití toxických materiálů

neumožňujících ekologickou likvidaci.

Senzory plynů jsou prostředkem k ochraně zdraví a majetku. Bez ohledu na jejich

detekční princip je u každého z nich žádoucí rychlá, opakovatelná, přesná a spolehlivá

odezva na požadovaný analyt (plyn). Tyto požadavky kladou důraz nejen na technologie

využité při výrobě senzoru, ale i na volbu, způsob stanovení a metodiku testování

senzorových parametrů, dle kterých lze výše zmíněné požadavky (rychlost, opakovatelnost,

přesnost apod.) kvantifikovat.
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S ohledem na výše uvedené skutečnosti je jasné, že hlavní oblastí pro použití

elektrochemických senzorů plynů je detekce toxických plynů. Mezi hlavní toxické plyny

patří podle literatury [2–5] oxid uhelnatý (CO), oxidy dusíku (NOx), oxid siřičitý (SO2),

amoniak (NH3) a sirovodík (H2S). Tímto tématem se v ČR zabývá nařízení vlády č. 361/2007

Sb.. To stanovuje podmínky ochrany zdraví při práci, ve kterých jsou mimo jiné obsaženy i

limitní hodnoty koncentrací chemických látek na pracovišti (viz Tab. 1). V souvislosti

s touto prací je důležitý zejména limit nejvyšší přípustné koncentrace. Limit nejvyšší

přípustné koncentrace (NKP-P) je taková koncentrace chemické látky, které nesmí být

zaměstnanec vystaven v žádném úseku směny.

Tab. 1 Výčet vybraných plynů s limitem nejvyšší přípustné koncentrace z nařízení vlády
č. 361/2007 Sb.

Název Vzorec NKP-P [ppm]

Oxid uhelnatý CO 102

Oxid dusičitý NO2 1

Oxid dusnatý NO 4

Oxid dusný N2O 200

Oxid siřičitý SO2 1

Amoniak NH3 52

Sirovodík H2S 10

CO je bezbarvý plyn bez zápachu s hustotou o něco menší než hustota vzduchu. Váže

se v plicích na hemové železo a tím způsobuje nemožnost vázání kyslíku v hemoglobinu,

což zabraňuje jeho uvolňování ve tkáních a tím okysličování těla. CO většinou vzniká jako

vedlejší produkt při spalování organických sloučenin. NH3 je bezbarvý plyn se štiplavou

vůní. Je toxický už při velmi nízké koncentraci, která je v hodnotách jeho čichového prahu.

Hlavním zdrojem tvorby amoniaku je zemědělská činnost, když je půda hnojena amonným

iontem. Plyn SO2 se obvykle uvolňuje při spalování fosilních paliv (uhlí a těžké oleje). Má

štiplavý, dráždivý zápach a způsobuje silné podráždění očí s kašlem a sevřením hrudníku.

V ovzduší způsobuje tvorbu zimního smogu a kyselé deště. Oxidy dusíku (NOX) jsou také

produktem spalování. Vznikají reakcí vzdušného dusíku s kyslíkem. Podobně mobilní a
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stacionární zdroje spalování jsou odpovědné za emise NOx plynu. NO rychle reaguje s

ozonem v atmosféře za vzniku NO2, což vede ke globálnímu oteplování. Plyn H2S má

páchnoucí vůni jako u shnilých vajec. Obvykle se vyskytuje přirozeně nebo se vyrábí

prostřednictvím určitých průmyslových činností.
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1 Elektrochemické senzory plynů

Nejstarší elektrochemické senzory pocházejí podle [6] z 50. let 20. století a byly

používány pro monitorování kyslíku. K vylepšení stávající technologie došlo v 80. letech

20. století kvůli zvýšenému tlaku na bezpečnost osob při pohybu v uzavřených prostorách,

ve kterých se může vyskytovat toxický a hořlavý plyn. V současné době jsou

elektrochemické senzory používány v řadě přenosných nebo stolních měřicích přístrojů. Jak

můžeme vidět na Obr. 1, konstrukční provedení většiny senzorů tohoto typu je stejné. Liší

se však v detekovaném plynu a parametrech.

Obr. 1 Moderní elektrochemické senzory odlišných plynů (převzato z [7]).

1.1 Senzor, detekce plynů

Pro lepší pochopení dané problematiky je nejprve nutné si definovat základní pojem

senzor. Senzor je primární součást pro měření a snímání údajů, dat a informací u řídících a

informačních systémů. Tvoří vstupní blok měřicího řetězce, ve kterém je v přímém kontaktu

s měřenou fyzikální, biologickou nebo chemickou veličinou. Tato veličina je dále převáděna

na veličinu výstupní.

Vstupní měřená veličina je detekována citlivou částí senzoru, která je označována jako

snímač [8]. Ten na měřenou veličinu reaguje změnou svých vlastností, která je dále
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zpracovávána vyhodnocovacím obvodem [8]. Z tohoto obvodu vystupuje kvantitativní


[…]


5 - 6 ppm
t10 [s] 25

t90 [s] 28

5 - 15 ppm
t10 [s] 30

t90 [s] 31

4ND CiTiceL

0 - 1 ppm
t10 [s] 61

t90 [s] 62

0 - 10 ppm
t10 [s] 51

t90 [s] 83

5 - 6 ppm
t10 [s] 33

t90 [s] 36

5 - 15 ppm
t10 [s] 39

t90 [s] 42

3SP_NO2_5F C

0 - 1 ppm
t10 [s] 20

t90 [s] 26

0 - 10 ppm
t10 [s] 27

t90 [s] 70

5 - 6 ppm
t10 [s] 16

t90 [s] 14

5 - 15 ppm
t10 [s] 30

t90 [s] 39

Na následujících obrázcích (Obr. 36, Obr. 37, Obr. 38) je vždy zobrazen jeden cyklus

(z deseti změřených) pro různé měřicí profily. Tyto profily se liší změnou koncentrace NO2.

U prvního je změna z 0 na 100 ppb u druhého z 0 na 1 ppm a u třetího z 0 na 10 ppm. Jsou

zde vyobrazeny z toho důvodu, aby bylo viditelné, jak šum ovlivňuje určení dynamických
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parametrů. Například pro krok z 0 na 100 ppb je téměř nemožné dynamické parametry

vyhodnotit. S tím samozřejmě souvisí i parametr LOQ a LOD u jednotlivých senzorů. Pro

krok 100 ppb je použit klouzavý průměr z dvaceti hodnot, jinak by data byla nečitelná.

Obr. 36 Normovaný graf z měření dynamických parametrů pro senzor NO2-A1.

Obr. 37 Normovaný graf z měření dynamických parametrů pro senzor 4ND CiTiceL.
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Obr. 38 Normovaný graf z měření dynamických parametrů pro senzor 3SP_NO2_5F C
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Příloha J - Data z měření dynamických parametrů pro různé relativní vlhkosti analytu

Tab. 15 Souhrnná tabulka pro všechny senzory z měření dynamických parametrů pro různé
hodnoty relativní vlhkosti analytu. Pro 20 %RH nebyly změřeny všechny cykly z důvodu chyby

měřicí aparatury.
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Příloha K - Data z měření dynamických parametrů pro různý objemový průtok ve větší

měřicí komoře

Tab. 16 Souhrnná tabulka pro všechny senzory z měření dynamických parametrů pro různé
hodnoty objemového průtoku. Data jsou z měření ve větší měřicí komoře při 40 %RH.
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Obr. 39 Zákmit v proudové odezvě senzoru NO2-A1 při průtoku 1,5 l/min ve větší měřicí komoře.

Obr. 40 Detail zákmitu v proudové odezvě senzoru NO2-A1 při průtoku 1,5 l/min ve větší měřicí
komoře.
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Příloha L – Data z měření dynamických parametrů pro různý objemový průtok

v menší měřicí komoře

Tab. 17 Souhrnná tabulka pro senzory NO2-A1 a 4ND CiTiceL z měření dynamických parametrů
pro různé hodnoty objemového průtoku. Data jsou z měření v menší měřicí komoře.

Charakterizace elektrochemických senzorů plynů Martin Čácha 2020

17

Příloha M – Data z měření hystereze

Tab. 18 Data z měření hystereze pro všechny měřené senzory. V tabulce vždy pouze hodnota, kdy
byla hystereze největší pro daný měřicí profil.

Označení
senzoru

Délka kroku
[min]

Změna
koncentrace
NO2 [ppm]

Rozsah
měření

Koncentrace
NO2 [ppm]

Hystereze
[%]

NO2-A1

5 1 0 - 10 ppm 1 5

10 1 0 - 10 ppm 1 6

5 4 0 - 20 ppm 4 4

5 0,1 0 - 1 ppm 0,1 16

10 0,1 0 - 1 ppm 0,1 7

4ND CiTiceL

5 1 0 - 10 ppm 1 7

10 1 0 - 10 ppm 1 7

5 4 0 - 20 ppm 4 4

5 0,1 0 - 1 ppm 0,2 10

10 0,1 0 - 1 ppm 0,1 18

3SP_NO2_5F C

5 1 0 - 10 ppm 1 9

10 1 0 - 10 ppm 1 6

5 4 0 - 20 ppm 4 6

5 0,1 0 - 1 ppm 0,3 19

10 0,1 0 - 1 ppm 0,3 83
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Příloha N – Data z měření LOD a LOQ

Tab. 19 Vypočtené parametry LOD a LOQ. Tyto parametry byly vypočteny z dat získaných
z měření citlivosti pro různou relativní vlhkost analytu a pro různý objemový průtok analytu.

Označení
senzoru

Relativní
vlhkost

Objemový
průtok plynu

měřicí
komorou

LOD [ppb] LOQ [ppb]

NO2-A1

0 %RH 1 l/min 15 50

20 %RH 1 l/min 21 70

40 %RH 1 l/min 16 54

60 %RH 1 l/min 18 60

80 %RH 1 l/min 18 60

40 %RH 0,2 l/min 20 68

40 %RH 0,5 l/min 20 67

40 %RH 1,5 l/min 32 107

4ND CiTiceL

0 %RH 1 l/min 8 26

20 %RH 1 l/min 9 29

40 %RH 1 l/min 6 22

60 %RH 1 l/min 7 23

80 %RH 1 l/min 8 26

40 %RH 0,2 l/min 13 42

40 %RH 0,5 l/min 8 28

40 %RH 1,5 l/min 12 39

3SP_NO2_5F C

0 %RH 1 l/min 83 277

20 %RH 1 l/min 70 233

40 %RH 1 l/min 67 225

60 %RH 1 l/min 70 234

80 %RH 1 l/min 67 223

40 %RH 0,2 l/min 83 276

40 %RH 0,5 l/min 70 234

40 %RH 1,5 l/min 68 226