Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Charakterizace elektrochemických senzorů plynů
Student: Bc. Martin ČÁCHA Std. číslo: E18N0003P
Vedoucí: Ing. Petr Kuberský

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Překládaná diplomová práce splňuje svým obsahem a rozsahem požadavky na tento typ kvalifikační práce. S ohledem na první dva body v zadání student prokázal schopnost nastudovat potřebnou literaturu a orientovat se v dané problematice. Tento fakt je doložen celkem 63 citacemi jak z akademické, tak průmyslové sféry, které prostupují teoretickou i praktickou část diplomové práce. Volbě použité literatury nelze nic zásadního vytknout. Aktivitu studenta během akademického roku hodnotím velmi dobře, dodržení stanoveného harmonogramu prací a plynulost zpracování považuji za příkladnou. Formální zpracování práce je na adekvátní úrovni, nicméně musím zmínit některé nedostatky: opakovaně chybějící indexace u označení testovaného plynu na str. 30 a 43, rozdělení číselné hodnoty a k ní příslušné jednotky na dva řádky na str. 30, nejednotnost formátu popisek os v grafech v rámci celé práce, drobné gramatické prohřešky a překlepy na str. 45 a 49, neobratné slovní spojení a výrazy na str. 46, 50 a 55. Důležitým faktem je, že tyto prohřešky nesnižují srozumitelnost a kvalitu práce jako celku. V praktické části práce oceňuji systematický přístup studenta k problematice testování i nemalého objemu experimentální práce.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 13.7.2020

.....
podpis vedoucího práce